
 

Decreto Dirigenziale n. 207 del 12/06/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 115 TIPOLOGIA B). APPROVAZIONE VARIANTE

PROGETTUALE SENZA VARIAZIONE DELLA SPESA AMMESSA ED APPROVATA CON

DRD N. 666 DEL 24.11.2009. BENEFICIARIO : "ASSOCIAZIONE VERDE COLLINA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 con la quale la Commissione UE ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-2013 (PSR Campania 2007 
– 2013); 
 
VISTA  la deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTO  il Decreto Regionale Dirigenziale n. 42 del 29 ottobre 2008 che approva il “manuale 
organizzativo – Programma di sviluppo rurale della Campania 2007/13” che definisce la struttura 
organizzativa e le modalità di funzionamento per l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 
Campania 2007-2013; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 con cui è stata recepita la Decisione della 
Commissione UE n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di sviluppo 
Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione 
della commissione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007;  
 
VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18/11/2010 con il quale il 
Coordinatore pro tempore dell’A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la 
funzione di Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;  
 
VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 3 del 18 gennaio 2011, pubblicato nel BURC numero 4 del 19 Gennaio 
2011,  con il quale sono state approvate le disposizioni generali  relative all'attuazione degli interventi di 
sostegno agli investimenti ed altre iniziative e sono stati adottati i bandi delle Misure 112, 113, 114, 115 
tip a-b, 121, 122,123 sott. 1, 125 sott.2, 131, 132, 133, cluster 112-121, 221, 223, 226, 227, 311, 313, 321 
tip f;  
 
VISTO  in particolare il punto 2.2  delle Disposizioni Generali che stabilisce che i soggetti Attuatori degli 
interventi previsti dai bandi di misura sono costituiti dai Settori centrali e decentrati dell’Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo attività settore primario; 

 
VISTO  il DRD n°12 del 12/04/2011 con il quale si approvano per il Programma di Sviluppo Rurale della 
Campania 2007/2013: il Manuale delle Procedure Gestione delle Domande di Aiuto/Pagamento a valere 
sulle Misure 211, 212, 214 (tranne le azioni e2 ed f2) 215, 225;  il Manuale delle Procedure Gestione 
delle Domande di Aiuto a valere sulle Misure 112, 113, 114, 115, 121, cluster 112-121, 122, 123, 125, 
126, 131, 132, 133, 216, 226, 227, 311, 312, 313, 321, 323; il Manuale delle Procedure Gestione delle 
Domande di Aiuto a valere sulle Misure 221, 223; 
 
VISTO  il DRD n°46 del  20/10/2011 con il quale si approvano per il Programma di Sviluppo Rurale della 
Campania 2007/2013 una serie di integrazioni e modifiche al Manuale del1e Procedure Gestione delle 
Domande di Aiuto a valere sulle Misure 112, 113, 114, 115, 121, cluster 112-121, 122, 123, 125, 131, 
132, 133, 216, 226, 227, 311, 312, 313, 321, 323 (con allegati);  
 
CONSIDERATO  che il Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura  è 
stato individuato quale Soggetto Attuatore per la misura 115 “Avviamento dei servizi di assistenza alla 
gestione, di sostituzione e di consulenza aziendale”  del P.S.R. Campania 2007-2013; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

VISTO  il Decreto Regionale Dirigenziale. n. 92 del 30/03/2009 con il quale è stata individuata presso il 
predetto Settore, l’Unità di Gestione delle Domande di Aiuto per la misura 115 “Avviamento dei servizi 
di assistenza alla gestione, di sostituzione e di consulenza aziendale” del P.S.R. Campania 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con proprio Decreto Dirigenziale DRD n.666 del 24/11/2009 ai 
sensi del PSR Campania 2007-2013, Misura 115  “Avviamento dei servizi di assistenza alla gestione, di 
sostituzione e di consulenza aziendale” tip b), al Beneficiario Associazione Verde Collina, identificata 
con CUAA 95010500619  un contributo in conto capitale dì euro 187.500,00  pari al 82,4176% della 
spesa ammessa di euro 227.500,00  per la realizzazione del programma triennale  denominato “Progetto 
operativo per il miglioramento della qualità delle castagne ottenute mediante l’introduzione di 
nuove tecniche colturali e del monitoraggio dei parametri analitici che caratterizzano i frutti.” . 
 
VISTA  l’istanza di variante tecnica presentata dall’Associazione “Verde Collina”,  prot. SeSIRCA 
n.0380200 del 18/05/2012, che prevede una rimodulazione delle spese riferite al III anno di attività , così 
come riportato nelle  tabelle (tabella 1 ) di seguito riportata; 
 
Tabella 1- Conto economico analitico proposto relativo al III anno – Varianti richieste  
Livello Cat. Descrizione Spesa approvata con 

DRD n. 666/2009 
Rimodulazione 
richiesta 

1  Spese personale tecnico €  11.250,00 € 11.250,00 
1 1° Esperto Tecnico in castanicoltura €  11.250,00 € 11.250,00 
2 2 Consulenze tecniche €    9.375,00 €   5.375,00  
  Costi per consulenze tecniche €     4.687,50 €   2.687,50 
  Cons. Tecnica per la ricerca €     2.343,75  
  Cons. Tecnica per la gestione €     2.343,75 €     2.687,50 
2 2 Costi per consulenze professionali €     4.687,50 €     2.687,50 
 2.1. a Consulenza per la ricerca €     2.343,75  
 2.1. b 

 
Consulenza per la gestione €     2.343,75 €     2.687,50 

3 3 Attività di orientamento      €     4.687,50  €  17.687,50 
3 3 1 a) Orientamento €   1.875,00  €  1.687,50 
 3 1 b) Informazione  €  4.000,00 
 3 1 c) Consulenza €   2.812,50 €  12.000,00 
4 4 Affitto locali €  3.750,00 €  3.600,00 
4 4.1 Costo per fitto sede centrale €  3.750,00 €  3.600,00 
5 5 Strumentazione e programmi € 25.000,00 € 13.650,00 
5 5.1 Acquisto macchine e attrez. € 24.062,50 € 11.000,00 

5 5.2 Acquisto programmi inform. €      937,50 €      965,00 
5 5.3 Acquisto attrezzature ufficio  €   1.685,00 
6 6 Spese amministrative  €  7.968,75 € 10.468,75 
6 6.1 Spese personale ammin. €  6.562,50 € 10.000,00 
6 6.2. Spese conto dedicato €     468,75 €      468,75 
6 6.3 Spese avviamento    

6 6.4 Spese polizza fidejussoria €     937,50  

7  Spese generali €    468,75 €      468,75 
7 7.1 Spese generali ed esercizio €    468,75 €      468,75 
  Totale € 62.500,00     € 62.500,00 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

VISTA  la richiesta di integrazione documentale trasmessa al Beneficiario dal Soggetto Attuatore con nota 
n°0395114 del 24/05/2012; 
 
PRESO ATTO della documentazione integrativa trasmessa dall’Associazione Verde Collina in data 
31/05/2012 a supporto della richiesta, ed  acquisita  agli atti del Settore SIRCA con prot. n.0419229 del 
01/06/2012, che prevedono una rimodulazione delle spese  così come riportato nella  tabella (tabella 1 ). 
 
PRESO ATTO che è stata compiuta favorevole istruttoria di merito nella quale sono state ritenute valide 
e giustificabili le modifiche addotte sia perché verificatesi in corso d’opera e non imputabili a carenza 
progettuale sia perché non modificanti radicalmente la natura del progetto e  non alteranti l’equilibrio 
degli elementi di valutazione ed attribuzione del relativo punteggio, come si evince da verbale istruttorio 
redatto dal dott. Andrea Moro prot. Se.S.I.R.C.A. n° 0442444  del 08/06/2012 che approva la variante e 
stabilisce i vincoli e gli adempimenti da sottoporre al Beneficiario per l’adozione;  
 
VISTO il prospetto dei costi approvati nei quali è previsto che, fermo restando la spesa totale ammessa 
per terzo anno di attività pari rispettivamente a € 62.500,00 la stessa viene rimodulata secondo le tabelle 
seguenti:  
Tabella 2- Conto economico analitico proposto relativo al III anno  
Livello Cat. Descrizione Spesa ammessa con DRD 

n. 666/2009 
 

Rimodulazione 
della spesa 
ammessa  

1  Spese personale tecnico €  11.250,00 € 11.250,00 
1 1° Esperto Tecnico in castanicoltura €  11.250,00 € 11.250,00 
2 2 Consulenze tecniche €    9.375,00 €   5.375,00  
  Costi per consulenze tecniche €     4.687,50 €   2.687,50 
  Cons. Tecnica per la ricerca €     2.343,75  
  Cons. Tecnica per la gestione €     2.343,75 €     2.687,50 
2 2 Costi per consulenze professionali €     4.687,50 €     2.687,50 
 2.1. a Consulenza per la ricerca €     2.343,75  
 2.1. b 

 
Consulenza per la gestione €     2.343,75 €     2.687,50 

3 3 Attività di orientamento      €     4.687,50  €  17.687,50 
3 3 1 a) Orientamento €   1.875,00  €  1.687,50 
 3 1 b) Informazione  €  4.000,00 
 3 1 c) Consulenza €   2.812,50 €  12.000,00 
4 4 Affitto locali €  3.750,00 €  3.600,00 
4 4.1 Costo per fitto sede centrale €  3.750,00 €  3.600,00 
5 5 Strumentazione e programmi € 25.000,00 € 13.650,00 
5 5.1 Acquisto macchine e attrez. € 24.062,50 € 11.000,00 
 5.2 Acquisto programmi inform. €      937,50 €      965,00 
5 5.3 Acquisto attrezzature ufficio  €   1.685,00 
6 6 Spese amministrative  €  7.968,75 € 10.468,75 
6 6.1 Spese personale ammin. €  6.562,50 € 10.000,00 
6 6.2. Spese conto dedicato €     468,75 €      468,75 
6 6.3 Spese avviamento    

6 6.4 Spese polizza fidejussoria €     937,50  

7  Spese generali €    468,75 €      468,75 
7 7.1 Spese generali ed esercizio €    468,75 €      468,75 
  Totale € 62.500,00     € 62.500,00 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

VISTO  in particolare il punto 2.4 delle Disposizioni Generali che stabilisce le modalità  di richiesta e di 
istruttoria per la concessione di varianti in corso d’opera;  
 
RITENUTO di dover modificare il proprio DRD n. 666 del 24/11/2009, nel senso che, fermo restando il 
contributo totale in conto capitale concesso pari a euro 187.500,00 prevedendo esclusivamente la 
rimodulazione di alcune spese  riferite al terzo anno di attività  ed esposte nel prospetto costi (tabella n° 
2), riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa 
valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto; 
 

VISTO il D.R.D. n°70 del 15/11/2010 del Coordinatore dell'AGC.11; 

DECRETA 
Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 
 
Art. 1) Approvazione di variante 
- di modificare il proprio DRD n. 666 del 24/11/2009, fermo restando il contributo totale in conto capitale 
concesso al Beneficiario “Verde Collina”  identificata  dal CUAA 95010500619  dì euro 187.500,00  pari 
al 82,4176% della spesa ammessa di euro 227.500,00  prevedendo esclusivamente la rimodulazione delle 
spese relative al III anno di attività  ed esposte in tabella 3, riservandosi la possibilità di revoca del 
provvedimento concesso in caso di successiva diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla 
concessione dell’aiuto 
 
Tab. 3  - III  anno di attività – Rimodulazione approvata 
livello Cat. Descrizione Spesa rimodulata 

ammessa 

1  Spese personale tecnico € 11.250,00 
1 1° Esperto tecnico in castanicoltura € 11.250,00 
2  Consulenze tecniche €   5.375,00  
2 2 1 a) Costi per consulenze tecniche €   2.687,50 
2 2 1 b) Costi per consulenze professionali €   2.687,50 
3 3 Attività di orientamento      €  17.687,50 
3 3 1 a) Orientamento €    1.687,50 
 3 1 b) Informazione €    4.000,00 
 3 1 c) Consulenza €  12.000,00 
4 4 Affitto locali €    3.600,00 
4 4.1 Costo per fitto sede centrale €    3.600,00 
5 5 Strumentazione e programmi €  13.650,00 
5 5.1 Acquisto macchine e attrez. €  11.000,00 

5 5.2 Acquisto programmi inform. €       965,00 
5 5.3 Acquisto attrezzature ufficio €    1.685,00 
6 6 Spese amministrative  €  10.468,75 
6 6.1 Spese personale ammin. €  10.000,00 
6 6.2. Spese conto dedicato €       468,75 
7  Spese generali €       468,75 
7 7.1 Spese generali ed esercizio €       468,75 
    
  Totale €  62.500,00 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

Art. 2) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto triennale in discussione è subordinata al 
rispetto da parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 115 
“Avviamento dei servizi di assistenza alla gestione, di sostituzione e di consulenza aziendale” tipologia b) 
- del PSR Campania 2007-2013, dal DRD n. 666 del 24/11/2009 e prima della realizzazione delle 
variazioni in parola,  di specificare formalmente al Soggetto Attuatore, gli incrementi economici per le 
categorie di spesa 3 (attività di orientamento) e 5 (spese per personale amministrative) in un dettagliato 
progetto esecutivo. Precisando sia le modalità con cui varia l’attività di orientamento, sia quantificando 
l’aumento preciso delle ore nel piano di attività per l’orientamento, informazione e consulenza alle 
aziende, specificando inoltre l’aumento delle ore di lavoro amministrativo oppure l’eventuale incremento 
delle unità di lavoro tecnico e/o amministrativo. L’Associazione stessa,  nella stessa comunicazione 
provvederà a definire come la variante ha determinato un miglioramento dell’efficienza aziendale e 
progettuale e la valutazione dei nuovi obiettivi preposti utilizzando gli appositi indicatori di progetto 
come riferisce il bando della Misura 115 tipologia b al paragrafo 12.  
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e regionali che regolano la materia. 
 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica  

- all’ Assessore all'Agricoltura; 
- al Coordinatore AGC Area 11 in qualità di Autorità di Gestione; 
- al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013; 
- al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA;  
- al Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura per la 

pubblicazione sul sito della Regione Campania; 
- al BURC per la relativa pubblicazione a valere come notifica a tutti gli effetti di legge;  
- al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”. 
 

 
 
          Maria Passari 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012


	BURC n. 38 del  18 Giugno 2012

